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PARANA 
GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

PROJETO DE LEI 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doação, 
ao Município de Umuarama, do imóvel que 
especifica.  

Art.  1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doação ao Município de Umuarama, de 
parte de imóvel, correspondente A área de 2.145,17m2, localizado na Avenida do Rio 
Branco, n°4444- Cento Cívico desse município, formando pelo Lote n°03 da Quadra 
n°37 da Zona n°01, objeto da Matricula n°6.295 do 1° Registro de Imóveis da Comarca 
de Umuarama, com  Area  total de 4.218,75 m2.  

Art.  2° 0 imóvel em questão destina-se ao uso de Serviços Públicos Municipais e fica 
gravado com cláusula de inalienabilidade.  

Art.  3° Estabelecem-se como condições impostas ao Donatário cujo descumprimento 
ensejará o retorno do bem ao patrimônio do Doador: 

I- o imóvel doado não poderá ter utilização diversa da prevista no  art.  2° da presente 
Lei, sob pena de reversão ao patrimônio estadual; 

II- a escritura pública e o registro do bem junto aos respectivos cartórios deverão 
ocorrer até 31 de dezembro de 2023; 

Ill- as providências decorrentes de possíveis regularizações cartoriais e 
tabelionais deverão ser tomadas e custeadas pelo Município, que encaminhará 
cópia da respectiva documentação cartorial ao Departamento de Patrimônio do 
Estado. 

Parágrafo Único. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para 
regularização cartorial, sua prorrogação dependerá de análise do Departamento do 
Patrimônio do Estado. 

Art.4° Deverá ser formalizado Termo de Doação de Imóvel entre Doador e Donatário 
contendo as condições previstas nesta Lei. 

Parágrafo  (Woo.  Após formalização do respectivo Termo, o Donatário fica autorizado 
a ocupar o imóvel objeto da presente doação, onde obriga-se a: 
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PARANA ti  
GOVERNO DO ESTA DO 

GOVERNADORIA 

I- zelar pelo imóvel, realizando sua conservação e guarda, bem como obedecer ás 
normas técnicas e à legislação vigente; 

II- permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patrimônio 
do Estado, às instalações do imóvel, quando devidamente identificados e em missão 
de fiscalização; 

Ill- cobrir, ás suas expensas, as despesas com vigilância, energia elétrica, água e 
esgoto, e conservação do bem e outras que recaiam sobre o bem imóvel; 

IV- efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imóvel 
sobre sua utilização. 

Art.5 ° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicação. 
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PARANA 
GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

MENSAGEM N°24712021 

Curitiba, 10 de dezembro de 2021. 

Senhor Presidente, 

Segue para apreciação dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a 

doação do imóvel, localizado no município Umuarama, registrado sob a Matricula n°6.295 

do 1° Registro de Imóveis da Comarca deste município. 

A proposta atende ao interesse público eis que o imóvel a ser doado será destinado 

ao uso de serviços públicos municipais. 

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razão da exigência de autorização 

legislativa para a disposição de bens imóveis de propriedade do Estado, conforme o  art.  

10 da Constituição Estadual do Paraná.  

Art  10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de utilização 
gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiário for pessoa jurídica de direito público 
interno, órgão ou fundação de sua administração indireta ou entidade de assistência 
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública, ou para fins de assentamentos 
de caráter social. 

Certo de que a medida merecerá dessa Assembleia Legislativa o necessário apoio 

e consequente aprovação. 

Atenciosamente. 

CARLOS MASSA RATINHO  JUNIOR  
GOVERNADOR DO ESTADO 

Excelentíssimo Senhor 
Deputado ADEMAR TRAIANO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
N/CAPITAL  
Prot.  18.291.322-7  
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Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 13 de dezembro de 2021 
e foi autuada como Projeto de Lei nº 759/2021 - Mensagem nº 247/2021.

 

 

 

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.
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Clique aquipara inserir a foto
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Clique aquipara inserir a foto
da fachada
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Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Vagas:

Unitário/m
²:

Reparos im
portantes

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Valor de M
ercado:

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

Andar:

Topografia:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Vagas:

Unitário/m
²:

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
td. Dorm

:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Parque Industrial

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Topografia:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Vagas:

Unitário/m
²:

O
ferta

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Data Am
ost.:

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

https://pr.olx.com
.br/regiao-de-m

aringa/terrenos/terreno-560m
-av-sao-paulo-um

uaram
a-pr-

R$ 938,94

Não

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Cidade:

Cidade:

Cidade:

Cidade:

 Av. São Paulo ( Proxim
o a Praça do Japão)

Zona II
Um

uaram
a

PR

Clique aquipara inserir a foto
da fachadaPágina 4 de 10
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4

UF:

5

UF:

6

UF:

7

UF:

Elem
ento Com

parativo 4

Elem
ento Com

parativo 5

Elem
ento Com

parativo 6

Elem
ento Com

parativo 7

Sim

O
ferta

R$ 3.061,05

Avenida Brasil, esquina com
 a rua Governador Ney Braga,

Zona I
Um

uaram
a

PR

R$ 2.300.000,00

ZCS1

R$ 4.000.000,00
0

O
ferta

R$ 6.153,85

601,10

Não

Andrei Felipe Gom
es Eng. Civil CREA-PR 118788/D

Laudo de Avaliação - Precisão e Fundam
entação conform

e NBR 14.653-2

51,00

Zona I-A
Um

uaram
a

Laudo de Avaliação - Im
óvel U

rbano

Pesquisa de Dados Com
parativos

ZCS1

R$ 1.300.000,00

O
ferta

R$ 846,91

ZCS1

Zona I
Um

uaram
a

38,00

Plano
13,00

https://um
uaram

a.im
obiliarioparana.com

.br/im
oveis/caetano-otavio/2695

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

PR

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Topografia:

R$ 1.500.000,00

O
ferta

R$ 2.448,98

Av Presidente Castelo Branco Nº 3858

Zona 1

https://netorom
agna.com

.br/detalhes/Terreno-para-Venda-em
-Zona-VI-Um

uaram
a-PR

0,00

Zoneam
ento:

Andar:

Data Am
ost.:

Topografia:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

0,00

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Avenida Ângelo M
oreira da Fonseca,

Não

Vagas:

Unitário/m
²:

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

Andar:

Data Am
ost.:

Andar:

Data Am
ost.:

Topografia:

Uso:

0,00

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Vagas:

Unitário/m
²:

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

490,00

Avenida Flórida, 4545

Bairro:

Inform
ante:

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Endereço:

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Vagas:

Unitário/m
²:

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

Andar:

Data Am
ost.:

Topografia:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Vagas:

Unitário/m
²:

https://aldem
irim

oveis.com
.br/im

oveis_view
.php?id=1359&

&
t=V&

c=Um
uaram

a&
ti=002&

v_i
13,00

520,00
40,00

0,00

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Cidade:

Cidade:

Cidade:

Cidade:

PR

https://um
uaram

a.im
obiliarioparana.com

.br/im
oveis/caetano-otavio/3229

24,00

1228,00
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8

UF:

9

UF:

10

UF:

11

UF:

Elem
ento Com

parativo 8

Elem
ento Com

parativo 9

Elem
ento Com

parativo 10

Elem
ento Com

parativo 11

R$ 0,00
Unitário/m

²:

0,00

Est. de Conservação:

R$ 947,42

0,00

R$ 0,00

https://aldem
irim

oveis.com
.br/im

oveis_view
.php?id=1363&

&
t=V&

c=Um
uaram

a&
ti=002&

v_i
28,00

1152,60
52,00

0,00

Não

ZCS1

R$ 1.560.000,00

O
ferta

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

Laudo de Avaliação - Im
óvel U

rbano

Andrei Felipe Gom
es Eng. Civil CREA-PR 118788/D

Laudo de Avaliação - Precisão e Fundam
entação conform

e NBR 14.653-2

Pesquisa de Dados Com
parativos

Rua Guadiana, s/n

Zona I
Um

uaram
a

PR

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

Cidade:

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Topografia:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Vagas:

Unitário/m
²:

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

Andar:

Data Am
ost.:

Vagas:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

Andar:

0,00

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

Andar:

Data Am
ost.:

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

Cidade:

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Topografia:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Vagas:

Unitário/m
²:

Data Am
ost.:

Endereço:

Bairro:

Inform
ante:

Cidade:

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Topografia:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Unitário/m
²:

Testada:

R$ 0,00

Testada:

Profundidade:

M
ult. Frentes:

Zoneam
ento:

Andar:

Data Am
ost.:

Área Priv./Constr.:

Área do Terreno:

Área Equivalente:

Idade Aparente:

Q
tde. Dorm

.:

Preço Anunciado:

O
ferta/ Transação:

O
bservações:

Topografia:

Uso:

Classificação:

Tipologia:

Est. de Conservação:

Vagas:

Cidade:
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Com
ercialização:

Nível de O
ferta:

Localização:
Nível de Dem

anda:

Regim
e de O

cupação:
Absorção:

Condições de habitabilidade:
Desem

penho do M
ercado:

1
-

2
-

3
-

4
-

5
-

6
-

7
-

8
-

9
-

10
-

Laudo de Avaliação - Im
óvel U

rbano

Andrei Felipe Gom
es Eng. Civil CREA-PR 118788/D

Laudo de Avaliação - Precisão e Fundam
entação conform

e NBR 14.653-2

Fator Novo Disponível
Fator Novo Disponível

Nom
eclatura dos Fatores

Fator Localização
Fator Padrão
Fator M

ultiplas Frentes
Fator Andar
Fator O

bsoletism
o (Estado de Conservação x Idade Real Estim

ada)
Fator Topografia
Não se Aplica
Custo da construção a ser desconsiderada

Com
o

fim
da

pandem
ia

provocada
pelo

corona
virus

(covid-19)a
expectavia

é
de

retom
ada

de
crescim

ento
do

m
ercado

im
obiliário.

Contudo
tem

osque
lem

braro
crescim

ento
da

inflação
em

2021,e
coo

estratégia
para

atenuação
o

Copom
m

udou
a

trajetória
de

jurose,pela
prim

eira
vezem

5
anos,a

Taxa
Selic

subiu,saindo
de

2%
e

atingindo
7,75%

.
Destaca-se

tam
bém

o
m

om
ento

de
pandem

ia,
o desem

prego em
 alta e consequentem

ente a m
aior quantidade de oferta de im

óveis a venda no m
ercado.

Diagnóstico de M
ercado

Norm
al

Recessivo

F. Novo3#

F. Local.
F. Padrão
F. M

ult. F.
F. Andar
F. O

bsol.
F. Top.
N/A
F. Novo1#
F. Novo2#

Bom

Bom

O
cupado

Sim

M
édio

M
édio
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Laudo de Avaliação - Im
óvel Urbano

A
Preço Anunciado

Á. De 
Terreno

F. O
ferta

Unit/m
²

F. 
N

ovo1#
N

/A
F. 

N
ovo1#

Som
a 

Fatores
Unit-m

² Hom
o

5
1.500.000,00

R$     
490,00

        
0,800

2.448,98
R$        

1,000
1,000

1,000
1,000

1,000
1,000

1,000
1,000

2.448,98
R$     

6
2.300.000,00

R$     
601,10

        
0,800

3.061,05
R$        

1,000
1,000

1,000
1,000

1,000
1,000

1,000
1,000

3.061,05
R$     

7
4.000.000,00

R$     
520,00

        
0,800

6.153,85
R$        

1,000
1,000

0,769
1,000

1,000
1,000

1,000
0,769

4.733,73
R$     

8
1.560.000,00

R$     
1.152,60

     
0,700

947,42
R$           

1,000
1,000

1,000
1,000

1,000
1,000

1,000
1,000

947,42
R$        

3.152,83
R$        

2.797,80
R$     

2.188,892
          

432,802
           

0,694
                  

0,155
               

2.755,02
R$     1.958,46
R$     3.637,14
R$     

22

Área
4248,75

N
úm

ero de Am
ostras Coletados:

N
úm

ero de Am
ostras Saneados:

Lim
ite Inferior (p/m

²):

M
édia Aritm

ética (p/m
²):

Lim
ite Superior (p/m

²):

M
édia Saneada (p/m

²):

T. de Student:

Desvio Padrão:

Coeficiente de Variação:

Resultado(p/m
²):

Inferior (p/m
²):

-14,63%

Superior (p/m
²):

14,63%

Am
plitude Total

Laudo de Avaliação - Precisão e Fundam
entação conform

e NBR 14.653-2
Andrei Felipe Gom

es Eng. Civil CREA-PR 118788/D

Residual %
 e Dispersão

M
édia Saneada

Lim
ite Inferior

Lim
ite Superior

R$2.755,02

Coef. de variação

Hom
ogeneização de Dados

M
édiaR$ 3.207,03

Desvio 
Coef. de variação

1,638

R$ 1.958,46

R$ 2.797,80

R$ 2.755,02

DADO
S

IN
TERVALO

 DE CO
N

FIABILIDADE 0,155

R$ 409,24

M
édia

Desvio 

Am
ostras Saneadas

Am
ostras Descartadas

Tratam
ento Estátistico

Valor de M
ercado

x
Unit/m

²Com
entários sobre o cálculo

A
pesquisa

de
m

ercado
registrou

8
(oito)elem

entos
de

com
paração,conform

e
dem

onstra
o

relatório
nas

páginas
4,5

e
6.Tendo

em
vista

que
esses

elem
entosestão

localizadosem
região

m
uito

distantesdo
im

óvelde
com

paração,optou-se
pordescartarasm

esm
as.Frissa-se

tam
bém

que
o

custo
por

m
etro

quadrado
destessão

distantesdasam
ostras

5,6
e

7.
Foiaplicado

fatorde
redução

de
0,80

nasam
ostras5,6

e
7

buscando
um

valorm
aisrealista

de
com

pra
e

venda,já
que

o
osvalores

coletados
de

custo
dos

im
óveis

foram
feitos

em
site

de
im

óbiliárias
e

não
de

transações
concretizadas.Porfim

salienta-se que foi aplicado fator de redução 0,769 na am
ostra 7, tendo em

 vista que este im
óvel possui construção o que naturalm

ente eleva o valor do 

Fator Ajuste
=

R$ 11.705.400,00
x

R$ 2.388,56

1,00

R$ 3.637,14

42

432,80

29,25%

-25,00%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%
5

6
7

8

 R$ -

 R$ 1.000,00

 R$ 2.000,00

 R$ 3.000,00

 R$ 4.000,00

 R$ 5.000,00
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Andrei Felipe Gom
es Eng. Civil CREA-PR 118788/D

Laudo de Avaliação - Precisão e Fundam
entação conform

e NBR 14.653-2

Tabela 3 - Grau de fundam
entação no caso de utilização do tratam

ento por fatores

Item
Descrição

1
3

Pontos

2
2

Pontos

3
2

Pontos

4
3

Pontos

Tabela 4 - Enquadram
ento do laudo segundo seu grau de fundam

entação no caso de utilização de tratam
ento por fatores

Item
Descrição

1
10

Pontos
2

Itens O
brigatórios

3
Grau de Fundam

entação O
btido

Grau II

Tabela 11 -  Graus de precisão no caso de hom
ogeneização através de tratam

ento por fatores ou da utilização de inferência estatística 

12

Pontos obtidos

Itens 2 e 4 no m
ínim

o no grau II e os dem
ais no m

ínim
o no grau I

Laudo de Avaliação - Im
óvel U

rbano

Fundam
entação

Com
pleta quanto a todos os fatores analisados

5Apresentação de inform
ações relativas a todas as características dos dados analisadas 

0,80 a 1,25

Caracterização do im
óvel Avaliando

Q
uantidade m

ínim
a de dados de m

ercado, efetivam
ente utilizados 

Identificação dos dados de m
ercado

Intervalo adm
issível de ajuste para o conjunto de fatores

Precisão

Am
plitude do Intervalo de Confiança O

btido

Grau de Precisão O
btido

Grau III

29,25%
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A
N

D
R

EI FELIPE G
O

M
ES

R
N

P
:1709781149

Título profissional:

ENGENHEIRO
 CIVIL

C
arteira:PR

-118788/D

A
V

 R
IO

 B
R

A
N

C
O

, 3717

C
N

P
J:76.247.378/0001-56

C
ontratante:

PR
EFEITU

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E U
M

U
A

R
A

M
A

ZO
N

A
 I - U

M
U

A
R

A
M

A
/P

R
 87501-130

V
IN

C
U

LO
E

M
P

R
E

G
A

TIC
IO

C
ontrato:

09/01/2017
C

elebrado em
:

Pessoa Jurídica (D
ireito Privado) brasileira

Tipo de contratante:

Ação Institucional: Ó
rgão Público (Servidor/Em

pregado)

08/11/2021
D

ata de Início:
18/11/2021

Previsão de térm
ino:

C
oordenadas G

eográficas:
-23,758017 x -53,311973

Finalidade:O
utro

A
V

 R
IO

 B
R

A
N

C
O

, 3550
LO

TE 03, Q
U

AD
R

A 37, SESM
ET E H

EM
O

N
Ú

C
LEO

 ZO
N

A 01 - U
M

U
A

R
A

M
A

/P
R

 87510-035

Proprietário:
P

R
E

FE
ITU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 U
M

U
A

R
A

M
A

C
N

P
J:76.247.378/0001-56

2. Dados do Contrato

1. Responsável Técnico

3. Dados da O
bra/Serviço

Elaboração
Q

uantidade
Unidade

[Análise, Avaliação, C
oleta de dados, Estudo, Laudo]de im

óveis 
4248,75

M
2

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

4. Atividade Técnica

 5. O
bservações

Elaboração de laudo de avaliação de im
óvel urbano conf. N

BR
 14.653-2, lt 03, qd 37, zona 1, m

atricula 6295

,
Local

Declaro serem
 verdadeiras as inform

ações acim
a

de
de

data

ANDREI FELIPE GO
M

ES - CPF: 068.132.389-22

PREFEITURA M
UNICIPAL DE UM

UARAM
A - CNPJ: 76.247.378/0001-56

 - A ART é válida som
ente quando quitada, conform

e inform
ações no 

rodapé deste form
ulário ou conferência no site w

w
w

.crea-pr.org.br.
 - A  autenticidade  deste  docum

ento  pode  ser  verificada  no  site 
w

w
w

.crea-pr.org.br ou w
w

w
.confea.org.br

 - A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional 
e do contratante com

 o objetivo de docum
entar o vínculo contratual.

Acesso nosso site w
w

w
.crea-pr.org.br

Central de atendim
ento: 0800 041 0067

8. Inform
ações

7. Assinaturas

Nosso núm
ero: 2410101720215832462

Valor da ART: R$ 88,78
Registrada em

 : 18/11/2021
Valor Pago: R$ 88,78

A autenticidade desta ART pode ser verificada em
  https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art

Im
presso em

:  19/11/2021 15:34:10

w
w

w
.crea-pr.org.br 

Anotação de R
esponsabilidade Técnica - AR

T
Lei nº 6.496, de 7 de dezem

bro de 1977
CR

EA-PR
Conselho R

egional de Engenharia e Agronom
ia do Paraná

AR
T de O

bra ou Serviço
1720215832462 Página 1/1
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ED03

ED04

ED04

ED05

V4-GEO.04

V5-GEO.05

74,14

63,61

78,16

27,33

10,83

3,38
4,95

10,54

5,03

10,86

11,10

10,86

5,21

10,93

5,46

11,00

12,67

11,00

27,28

11,02

13,17

4,95

9,26

7,05

R
ua D

esem
bargador Lauro Lopes

Imóvel n° 3633
Avenida Rio Branco
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ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EP - ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA

Coordenadoria do Patrimônio do Estado

Planta Planimétrica Cadastral CPE N° 1299

MUNICÍPIO:
Umuarama

DATA:
28/10/2016

ESCALA:

1/500

RESP. TÉCNICO:

João Paulo Carvalho Raivel
Eng. Cartógrafo CREA/RJ 158869/D 

Contrato SEPL nº 004/2016

LEGENDA

SIRGAS 2000 FUSO 22 SUL

A3 - 297 x 420 mm

SERVIÇO:

TÍTULO: NOMENCLATURA:

CLIENTE:

TOPOGRAFIA: DESENHO:
Luiz Carlos Rosa Leila Mildemberg

TITULARIDADE DO IMÓVEL:
EP - Estado do Paraná

Área Construída
Área Ocupada
Área Disponível

Área do Terreno
Área do Registro

DADOS DO IMÓVEL

DENOMINAÇÃO ÁREATIPO DE
EDIFICAÇÃO CONSTRUIDA (m²)EDIFICAÇÃO

UNIDADE FUNCIONAL
ÓRGÃO DE OCUPAÇÃO

Hemonúcleo Regional
PM DE UMUARAMA - Município de Umuarama

ÁREA (m²)

2.336,21
5.295,22

0,00

5.295,22
4.218,75

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

ED02 28,78

e Consultórios
Escritórios, LaboratóriosED01 797,03Prédio

Lavanderia e Central de Casa

Limite do Imóvel Cadastrado

Meio Fio
Edificação (Área Ocupada)

Limite do Imóvel Levantado
Vértice do Imóvel

VX-GEO.XX

Tomada das Fotografias

Coordenada Central do Imóvel

(Documentação Cartorial - Projeção)

Área Ocupada
Área Disponível

SESA - Secretaria de Estado da Saúde

MEMORIAL DESCRITIVO
Vértice Distância (m) Distância Registrada(m) Ângulo Interno Rumo Coordenada E Coordenada N Latitude Longitude

Coordenada do Centro do imóvel

V01-GEO.01-V02-GEO.02
V02-GEO.02-V03-GEO.03
V03-GEO.03-V04-GEO.04
V04-GEO.04-V05-GEO.05
V05-GEO.05-V01-GEO.01

49,25
21,89
74,19
63,61
78,16

104°46'22.8"
121°01'58.1"
134°24'44.9"
90°55'22.5"
88°51'32.4"

59°27'21.0"-NE
61°34'36.9"-SE
15°59'21.6"-SE
73°05'15.9"-SW
15°46'16.3"-NW

264296,49
264338,90
264358,15
264378,59
264317,73

7370663,22
7370688,25
7370677,83
7370606,51
7370588,00

-23°45'28.3"
-23°45'27.5"
-23°45'27.9"
-23°45'30.2"
-23°45'30.8"

-53°18'45.5"
-53°18'44.0"
-53°18'43.4"
-53°18'42.7"
-53°18'44.8"

67,50
-

67,50
62,50

62,50

264336,92 7370640,00 -23°45'29.1" -53°18'44.1"

DENOMINAÇÃO ÁREATIPO DE
EDIFICAÇÃO CONSTRUIDA (m²)EDIFICAÇÃO

UNIDADE FUNCIONAL
ÓRGÃO DE OCUPAÇÃO

Setor de Segurança do Trabalho
PM DE UMUARAMA - Município de Umuarama

ÓRGÃO RESPONSÁVEL e da Previdência

ED05 65,33
Área CobertaED04 101,31Cobertura

Escritórios e DepósitoED03 1.343,76Prédio

Depósito Barracão

SEAP - Secretaria de Estado da Administração

Energia
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EP - ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA

Coordenadoria do Patrimônio do Estado

Planta Planimétrica Cadastral CPE N° 1299

MUNICÍPIO:
Umuarama

DATA:
28/10/2016

ESCALA:

1/500

RESP. TÉCNICO:

João Paulo Carvalho Raivel
Eng. Cartógrafo CREA/RJ 158869/D 

Contrato SEPL nº 004/2016

LEGENDA

SIRGAS 2000 FUSO 22 SUL

A3 - 297 x 420 mm

SERVIÇO:

TÍTULO: NOMENCLATURA:

CLIENTE:

TOPOGRAFIA: DESENHO:
Luiz Carlos Rosa Leila Mildemberg

TITULARIDADE DO IMÓVEL:
EP - Estado do Paraná

Área Construída
Área Ocupada
Área Disponível

Área do Terreno
Área do Registro

DADOS DO IMÓVEL

DENOMINAÇÃO ÁREATIPO DE
EDIFICAÇÃO CONSTRUIDA (m²)EDIFICAÇÃO

UNIDADE FUNCIONAL
ÓRGÃO DE OCUPAÇÃO

Hemonúcleo Regional
PM DE UMUARAMA - Município de Umuarama

ÁREA (m²)

2.336,21
5.295,22

0,00

5.295,22
4.218,75

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

ED02 28,78

e Consultórios
Escritórios, LaboratóriosED01 797,03Prédio

Lavanderia e Central de Casa

Limite do Imóvel Cadastrado

Meio Fio
Edificação (Área Ocupada)

Limite do Imóvel Levantado
Vértice do Imóvel

VX-GEO.XX

Tomada das Fotografias

Coordenada Central do Imóvel

(Documentação Cartorial - Projeção)

Área Ocupada
Área Disponível

SESA - Secretaria de Estado da Saúde

MEMORIAL DESCRITIVO
Vértice Distância (m) Distância Registrada(m) Ângulo Interno Rumo Coordenada E Coordenada N Latitude Longitude

Coordenada do Centro do imóvel

V01-GEO.01-V02-GEO.02
V02-GEO.02-V03-GEO.03
V03-GEO.03-V04-GEO.04
V04-GEO.04-V05-GEO.05
V05-GEO.05-V01-GEO.01

49,25
21,89
74,19
63,61
78,16

104°46'22.8"
121°01'58.1"
134°24'44.9"
90°55'22.5"
88°51'32.4"

59°27'21.0"-NE
61°34'36.9"-SE
15°59'21.6"-SE
73°05'15.9"-SW
15°46'16.3"-NW

264296,49
264338,90
264358,15
264378,59
264317,73

7370663,22
7370688,25
7370677,83
7370606,51
7370588,00

-23°45'28.3"
-23°45'27.5"
-23°45'27.9"
-23°45'30.2"
-23°45'30.8"

-53°18'45.5"
-53°18'44.0"
-53°18'43.4"
-53°18'42.7"
-53°18'44.8"

67,50
-

67,50
62,50

62,50

264336,92 7370640,00 -23°45'29.1" -53°18'44.1"

DENOMINAÇÃO ÁREATIPO DE
EDIFICAÇÃO CONSTRUIDA (m²)EDIFICAÇÃO

UNIDADE FUNCIONAL
ÓRGÃO DE OCUPAÇÃO

Setor de Segurança do Trabalho
PM DE UMUARAMA - Município de Umuarama

ÓRGÃO RESPONSÁVEL e da Previdência

ED05 65,33
Área CobertaED04 101,31Cobertura

Escritórios e DepósitoED03 1.343,76Prédio

Depósito Barracão

SEAP - Secretaria de Estado da Administração

Energia
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INFORMAÇÃO Nº 2677/2021

 

 

 

 

Informo que foi anexado documentos complementares ao Projeto de Lei n° 759/2021, de autoria do 
Poder Executivo, conforme consta no texto do e-protocolo nº 18.291.322-7. 

 

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

 

Maria Henrique de Paula 
Mat. 40.668

 

MARIA HENRIQUE

Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, às 18:43, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2677 e o 

código CRC 1E6F3F9D4C3B1EC
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DESPACHO - DL Nº 1709/2021

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, às 19:13, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1709 e o 

código CRC 1F6D3C9D4F3B1CF

1 / 1
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PARECER DE COMISSÃO  Nº 802/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 759/2021

 

Projeto de Lei nº. 759/2021

Autor: Poder Executivo – Mensagem nº. 247/2021

 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação, ao Município de Umuarama, do 
imóvel que especifica.

 

DOAÇÃO DE IMÓVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER 
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21. 
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER 
PELA APROVAÇÃO.

 

PREÂMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob nº 247/2021, tem por objetivo autorizar o 
Poder Executivo a efetuar a doação, ao Município de Umuarama do imóvel que especifica. 

FUNDAMENTAÇÃO

De início, compete à Comissão de Constituição e Justiça, em consonância ao disposto no artigo 41, do Regimento 
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do 
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

 

Art. 41. Cabe à Comissão de Constituição e Justiça:

I – emitir parecer quanto à constitucionalidade, legalidade, juridicidade, 
adequação regimental e caráter estrutural das proposições;

 

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competência necessária para apresentar o Projeto de Lei ora em 
tela, conforme aduz o art. 162, III, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituição do 
Estado, caberá:

(…)

III – ao Governador do Estado;

 

Corrobora deste entendimento, a Constituição do Estado do Paraná, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer 
membro ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do 
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiça, ao Procurador-Geral de 
Justiça e aos cidadãos, na forma e nos casos previstos nesta 
Constituição. 

 

Ressalte-se que o projeto de lei está ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituição 
Estadual:

 

Art. 10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de 
utilização gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiário for pessoa 
jurídica de direito público interno, órgão ou fundação de sua 
administração indireta ou entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, declarada de utilidade pública, ou para fins de assentamentos 
de caráter social. 

 

Ademais o Art. 76, I, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

 

Art. 76. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à 
existência de interesse público devidamente justificado, será precedida de 
avaliação e obedecerá às seguintes normas:

I – tratando-se de bens imóveis, inclusive os pertencentes às autarquias e 
às fundações, exigirá autorização legislativa e dependerá de licitação na 
modalidade leilão, dispensada a realização de licitação nos casos de:
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b) doação, permitida exclusivamente para outro órgão ou entidade da 
Administração Pública, de qualquer esfera de governo, ressalvado o 
disposto nas alíneas “f”, “g” e “h” deste inciso;

 

 

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competência necessária para propor o Projeto de Lei 
ora em tela. 

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doação de imóvel ao Município de Umuarama, de parte do imóvel, 
correspondente à área de 2.145,17m²,

localizado na Avenida do Rio Branco n°4444, Centro Cívico, formado pelo Lote n°03 da Quadra n° 37 da Zona n°01, 
objeto da Matrícula nº 6.295 de 1° Registro de Imóveis da Comarca de Umuarama, com área total de 4. 218,75m². A 
proposta atente o interesse público eis que o imóvel a ser doado será destinado ao uso de Serviços Públicos 
Municipais e fica gravado com cláusula de inalienabilidade.

Deverá ser formalizado Termo de Doação de Imóvel entre Doador e Donatário contendo as condições previstas nesta 
Lei.

Ficam o Departamento do Patrimônio do Estado e a Paraná Edificações responsáveis pela fiscalização do 
cumprimento das obrigações previstas.

 

Nesse sentido, verifica-se a manutenção da cláusula possibilitando o retorno do mesmo ao patrimônio do Estado em 
caso de não cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3º do Referido Projeto de Lei.

No que tange à técnica legislativa, o projeto em análise não encontra óbice nos requisitos da Lei Complementar 
Federal nº 95/98, bem como, no âmbito estadual, da Lei Complementar nº 176/2014, as quais dispõem sobre a 
elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis.

 

CONCLUSÃO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua 
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de 
técnica legislativa. 

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

 

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

 

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, às 18:57, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 802 e o 

código CRC 1F6E3B9E5E1C9AB
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INFORMAÇÃO Nº 2783/2021

 

 

 

 

Informo que o Projeto de Lei n° 759/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorável 
na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 14 de dezembro de 2021.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021.

 

Rafael Cardoso 
Mat. 16.988

 

RAFAEL LENNON CARDOSO

Documento assinado eletronicamente em 14/12/2021, às 20:48, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2783 e o 

código CRC 1B6A3A9E5A2C5BA
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